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ÚVOD

Práce se zabývá otázkou participace dětí a mládeže ve sportovních aktivitách, resp.

v basketbalu, přičemž právě toto téma jsem si vybral na základě více faktorů. Prvním a

nejdůležitějším z nich je má záliba v basketbalu a v práci s dětmi. Problematiku participace

jsem do výzkumu začlenil zprvu díky doporučení a konzultacím s vedoucím práce, poté – po

prostudování dostupných zdrojů – díky zajímavosti tématu a výjimečnosti jeho zpracování jak

v bakalářských a diplomových pracích, tak v odborné literatuře.

Cílem výzkumu je rozšířit téma participace především mezi trenéry basketbalu,

objasnit její význam v tréninkových průpravách dětí a mládeže a následně navrhnout manuál

pro zvýšení participace žáků během tréninků.

K dosažení tohoto cíle je nutné stanovení dílčích cílů, z čehož vyplyne i metodika celé

práce, kterou se zabývá první kapitola.

V pořadí druhá část se bude zabývat stavem dosavadních poznatků a vysvětlení pojmů

týkajících se basketbalu, spolupráce s dětmi, vedení dětí a samozřejmě také samotné

participace.

Obsahem třetí kapitoly je empirický výzkum, přičemž vybrána byla forma rozhovoru

s patnácti trenéry. Získaná data se pokusíme pomocí statistických a logických metod

zanalyzovat a zhodnotit. Na základě získaných poznatků vyhledáme v dostupných zdrojích

cvičební metody zvyšující participaci, popřípadě je doplníme o inovativní prvky, a pokusíme

se je dle logického klíče rozčlenit do co nejpřehlednějších skupin. Celkovým výstupem

výzkumu poté bude návrh celé tréninkové průpravy, jež bude z našeho pohledu ideální pro

zvýšení participace dětí během tréninku.

Pro teoretickou část výzkumu nám nejvíce poslouží odborná literatura zabývající se

basketbalem, sportovní přípravou dětí a mládeže a participací, a to zejména:

 DOBRÝ, L., VELENSKÝ, E. Košíková – Rozbor a popis herních činností jednotlivce,

herních kombinací a systémů hry družstva. 1. vyd. Praha: st. ped. nakl., 1971. 162s.

 HOFBAUER, B. Děti, mládež a volný čas. 1. vyd., Praha: Portál, 2004. 176 s. ISBN

80-7178-927-5.

 KRIŠTOFIČ, J. Pohybová příprava dětí. 1. vyd., Praha: Grada, 2006. 112 s. ISBN 80-

247-1636-4.
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 PERIČ, T. Sportovní příprava dětí. 2. vyd., Praha: Grada, 2008. 192 s. ISBN 978-80-

247-2643-4.

 ŠOLC, Z. Manuál participace. 1. vyd., Brno: Jihomoravská rada dětí a mládeže, 2011.

71 s. ISBN 978-80-87447-19-2.

 ŠTURMA, J. Osm úrovní participace dětí jako jejich základního práva. In Práva a

participace dětí v rodině, ve škole a ve veřejném životě. Sborník z pracovního

semináře konaného 21. 4. 1999, PdFHK: Gaudeamus, s. 75-77. ISBN 80-7041-507-X.

 VELENSKÝ, M. Pojetí basketbalového učiva pro děti a mládež. 1. vyd., Praha:

Karolinum, 2008. 223 s. ISBN 978-80-246-1480-9.

 Krok za krokem basketbalem. 1. vyd. Praha: Česká basketbalová federace, 2011, 71 s.

ISBN 978-80-260-1316-7.

V následné empirické části využijeme vlastní zdroje (praxe a rozhovor) a elektronické

zdroje, a to především:

 Kartotéka her. Česká asociace školních metodiků prevence [online]. 2013 [cit. 2015-

04-23]. Dostupné z: http://www.casmp.cz/kartoteka.htm

 Soutěžní řád basketbalu. Česká basketbalová federace [online]. 2014 [cit. 2015-04-

24]. Dostupné z: http://www.cbf.cz/ftp/data/rady-

2012/soutezni_rad_basketbalu_2012.pdf

 Trenérský řád 2013. Česká basketbalová federace [online]. 2013 [cit. 2015-04-23].

Dostupné z: http://www.cbf.cz/ftp/data/rady-2013/trenersky_rad_2013.pdf

 AVAKUMOVIČ, Alexander a . Basketbal pre hráčov v mládežníckych kategóriách:

Tréningy 13 - 14 ročných hráčov [online]. Španělsko, 2000, 14. 3. 2012 [cit. 2015-07-

01]. Dostupné z: http://www.4basket.cz/metodiky/metodiky-slovenskeho-

basketbalu/basketbalprehracovvmladeznickychkategoriach

K použitým zdrojům ještě nutno říci, že problematikou samotné participace se zabývá

velmi málo autorů a výběr zdrojů byl tudíž velmi omezený.

http://www.casmp.cz/kartoteka.htm
http://www.cbf.cz/ftp/data/rady-2012/soutezni_rad_basketbalu_2012.pdf
http://www.cbf.cz/ftp/data/rady-2013/trenersky_rad_2013.pdf
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1 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

1.1 Charakteristika basketbalu

Basketbal, česky také nazývaný košíková, je považován za jednu z nejdynamičtějších

míčových her. Představuje týmový (kolektivní) sport, při němž hraje vždy pět hráčů na straně

jednoho týmu. Za požadované dovednosti pro hru se považují: rychlost, rozhodnost, periferní

vidění, explozivní síla, zrychlení a koordinace. Při basketbalu získávají družstva body tím, že

vhazují míč do soupeřova koše. V basketbalu se hraje míčem pouze rukama. Míč se může

házet, přihrávat, odrážet a kutálet, nicméně pohybovat se s míčem lze jen za driblingu.

Čas utkání se skládá ze 4 období po 10 minutách čistého času. Přestávky mezi

jednotlivými částmi trvají 2 minuty, poločasová pauza je 15 minut (mezi druhým a třetím

obdobím). V případě nerozhodného stavu se nastavuje 5 minut. Vítězí mužstvo, které nastřílí

soupeři více bodů v časovém limitu 4 x 10 minut čistého času.

Basketbal patří mezi nejrozšířenější sportovní hry na světě a jeho pravidla se řadí mezi

nejsložitější a nejrozsáhlejší. Pravidla basketbalu jsou nejčastěji se měnící, což souvisí s jeho

vývojem a se snahou zatraktivnit ho pro širokou veřejnost.

Basketbal jako týmovou sportovní hru hraje skutečně 5 hráčů, kteří jsou vzájemně

spojeni určitým poutem spolupráce a organizací svých činností. V širších souvislostech teorie

a praxe sportovních her se někdy hovoří o kohezi (soudržnosti družstva) a participaci (míra,

podíl jednotlivce na týmovém herním výkonu). (Velenský, 2008)

V basketbale je nutné považovat výkon družstva a výkon jednotlivce v utkání jako dva

odlišné aspekty. Týmový herní výkon basketbalového družstva je výkon sociální skupiny

zvláštního druhu, založený na individuálních výkonech hráčů, podléhajících vzájemnému

regulačnímu působení, jež se projevuje tím, že hráči ovlivňují své jednání i chování skupiny

jako celku. Jediným vyjádřením týmového herního výkonu je dosažený výsledek v utkání

proti konkrétnímu soupeři. Avšak všeobecně se konstatuje, že výkon družstva je ve velmi

těsném vztahu k výkonům jednotlivých hráčů, že je jejich integrací, avšak v žádném případě

mechanickým souhrnem či součtem. (Dobrý, Velenský, 1971)

Týmový herní výkon má své determinanty (sociálně-psychologické a činnostní), na

které působíme při rozvoji a kultivaci herního výkonu v tréninkovém procesu i v utkání.
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Velký vliv na týmový herní výkon mají právě sociálně-psychologické determinanty, kam

řadíme interpersonální vztahy mezi hráči a jejich trenéry. V družstvu dochází k neustálým

změnám postojů, motivaci, ale i k větším či menším konfliktům, jak mezi hráči, tak i mezi

hráči a trenérem. Týmový herní výkon je založen na individuálních herních výkonech

jednotlivce, jak jsme již zmiňovali výše. Individuální herní výkon se konkrétně projevuje

v konkrétní herní činnosti a zde mluvíme o činnostních determinantách, kam spadá činnostní

koheze a činnostní participace v herním výkonu. (Dobrý, Semiginovský, 1988) Podrobněji se

touto problematikou budeme zabývat v kapitole 1.4.

Z hlediska organizovaného výchovného působení řadíme basketbal do zájmové

činnosti pravidelné. Ta se uskutečňuje celoročně v pravidelných intervalech pod vedením


[…]


každého okénka, proběh se šlápnutím do každého druhého, skipink, proběh

stranou do každého okénka, proběh stranou s křížením nohou, proběh na

pravou/na levou nohu, proběh pozadu, skoky snožmo, skoky dovnitř a ven,

skoky dovnitř a roznožmo.

Pomocí bodového systému ohodnotit nejlepší hráče.

Přeběhy – hráče rozdělíme do čtyř družstev. Každé družstvo stojí v jednom

z rohů hřiště. Určíme směr přeběhu (křížem, po nebo proti směru hodinových

ručiček). Na signál se všechny družstva musí co nejrychleji přemístit na určené

místo. Přeběhy můžeme různě modifikovat (pozadu, cvalem, snožmo, po pravé

nebo levé noze, s driblinkem), nebo uložit způsob přeběhu celému družstvu

(musí se držet za ruce, za ramena, musí se navzájem nést, s přihrávkami), nebo

při proběhu udělat nějakou činnost (dřepy, kliky, angličáky).

Pomocí bodového systému ohodnotit nejlepší hráče.
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5 min.

4. Závěrečná část:

Zhodnocení tréninkové jednotky, protažení namáhaných svalových skupin.

Autor: Jan Vurm dle Kartotéka her 2013
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5 ZÁVĚRY

5.1Závěry empirického výzkumu

Ve výzkumné části jsme se zabývali otázkou využití participativních metod v tréninkové

přípravě dětí v tréninkové přípravě se zaměřením na basketbal. K splnění cíle empirické části

byly zvoleny konkrétní hypotézy a úkoly práce.

V pracovní hypotéze H1 jsme předpokládali, že alespoň polovina oslovených trenérů se

setkala s pojmem participativní činnosti ve sportovní přípravě basketbalu. Tato hypotéza byla

potvrzena: 67% dotázaných se s pojmem participace setkalo a znalo její správný význam, 6%

dotázaných se s pojmem participace setkalo, ale neznalo její správný význam a zbylých 27%

dotázaných se s pojmem participace ještě nesetkalo.

V pracovní hypotéze H2 jsme předpokládali, že více než polovina oslovených trenérů projeví

zájem o participativní metody pro svou trenérskou činnost. I tato hypotéza byla potvrzena:

Téměř 94% dotázaných projevilo zájem, pouze jeden trenér z patnácti (necelých 7%) řekl, že

zájem nemá.

5.2Závěry pro teorii

Takto získané a aplikované výsledky umožňují bádání v dalších oblastech jako například:

- Úroveň vzdělávání v problematice participativních metod na školách s pedagogickým

zaměřením a se sportovním zaměřením, popřípadě jejich porovnání.

- Efektivita jednotlivých tréninkových jednotek se zaměřením na participativní činnosti

v tréninkové průpravě dětí.

- Vliv participace získané v rodinných strukturách na sportovní aktivity dětí.

5.3Závěry pro praxi

Výsledky naší práce ukazují, že znalost pojmu participativní činnost je velmi nízká,

ale v praxi je u více než padesáti procent trenérů využívána. Dle výsledků výzkumu

tedy můžeme tvrdit, že pokud trenéři vědomě pracují s participativními metodami

v tréninkové průpravě mládeže (tzn. zajímají se o jejich účinky a pozorují výsledky
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jejich aplikace), jejich efektivita je vyšší než v situaci, kdy trenér používá

participativní metody nevědomě.

Dalším výsledkem je zjištění o neznalosti literatury na téma participativní činnosti a

jejich metodiky.

Doporučujeme tedy do praxe:

1. Zvýšení dostupnosti literatury zabývající se problematikou.

2. Zvýšení zájmu veřejnosti o literaturu zabývající se problematikou participace,

například pořádáním seminářů na téma participace či publikací propagačních

materiálů.

3. Větší důraz na teoretické vzdělání v oblasti participace na školách

s pedagogickým a sportovním zaměřením.

4. Větší důraz na praktické zkušenosti v oblasti participace na školách

s pedagogickým a sportovním zaměřením.
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6 SOUHRN

Předložená práce přibližuje problematiku využití participativních metod v tréninkové

přípravě dětí se zaměřením na basketbal.

Naším záměrem bylo pomocí rozhovoru s trenéry basketbalu zjistit povědomí o pojmu

participativní činnosti, metody a o jejich využití v praxi v rámci jejich tréninků.

Výsledkem práce je manuál pro tréninkovou přípravu dětí a mládeže v basketbalu, jež na

základě získaných informací z provedeného výzkumu obsahuje jak existující, tak inovativní

tréninkové jednotky, které pomohou zvýšit participaci dětí v rámci jejich tréninkové přípravy,

a tak i efektivitu celého tréninku.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Rozhovor
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Příloha 1: Rozhovor

Počet otázek: 12

Otázky:

1. Jste muž/žena? (neptáme se, pouze záznam)

2. Jaký je váš věk?

3. Jak dlouho se věnujete trenérské činnosti basketbalu?

4. Jaká je vaše trenérská kvalifikace?

5. Chystáte se ji rozšířit?

6. Jakou kategorii mládeže trénujete?

7. Máte pedagogické vzdělání?

i. ANO – jaké?

ii. NE – chcete mít?

8. Setkal/a jste se s pojmem participativní činnosti v basketbale?

i. ANO – můžete mi ji přiblížit?

ii. NE (my vysvětlíme pojem sportovní participace)

9. Provozujete ve své trenérské aktivitě participativní metody?

10. Považujete za významné využití těchto participativních prvků v basketbalové

průpravě?

i. Využití stupnice od 1 (nejméně) do 10 (nejvíce)

11. Setkal/a jste se někdy s dostupnou literaturou týkající se této problematiky?

i. ANO – s jakou?

12. Uvítal/a byste metodickou příručku zaměřenou na rozvoj participativních prvků ve

všeobecné přípravě mládeže se zaměřením na basketbal?
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