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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Téma bylo v literatuře: již dostatečně probráno - je výjimečné - diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce – kompilát – repetitorium

Práce je zaměřena: teoreticky – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá s výhradami – nízká

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Použitá literatura: aktuální - zastaralá

Počet uváděných titulů: dostatečný – nedostatečný

Citace v textu: nadměrná - přiměřená – nízká - neodpovídající

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni – průměrné - nedostatečné

Formální stránka práce: odpovídá – neodpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední - nízká

Cíl práce: splněn – nesplněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

odpovídá věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

BP obsahuje 63 stran, je členěna do 6 základních kapitol, vychází z 26 tištěných /

webových pramenů. Teoretická část práce obsahuje základní charakteristiku basketbalu,

sportovní přípravy dětí, vývojových zvláštností a hlavně klíčového pojmu participace.

Kap. 2 - stanoveny cíle práce, 2x pracovní hypotéza, 6x úkoly výzkumné části BP. Kap. 3 -

metodika, prezentace podstatných informací souvisejících převážně s výzkumnou částí BP.

Výsledky a diskuze - graficky zpracována data z rozhovorů po dílčích otázkách, 12

položek vlastní konstrukce (8-12 zaměřeny na participaci), nutnost velikosti grafů (?),

doporučil bych vynechat bílá místa (př. str. 31). Výsledky zobecněny na str. 33-34, následný

přehled pohybových aktivit působí nekompaktně (trojice, dvojice, s míčem / bez míče), str.

40-55 prezentace tréninkových jednotek - uvítal bych vlastní realizaci, zpětnou vazbu,

z příkladů pocit erudice autora. Kladem myšlenka bodového systému, otázka

aplikovatelnosti, v souladu prioritní myšlenka potřeby motivace hráčů. V Závěru práce

vyhodnocení PH, PH2 výrazně predikovatelná, vhodná doporučení do teoretické i praktické

oblasti.

Celkově hodnotím práci kladně, struktura odpovídá vědecké zprávě, jednotlivé celky na

sebe logicky navazují. Autorovi doporučuji ujasnit si do budoucna terminologii (průpravná

cvičení, herní cvičení, tréninková jednotka …), nepoužívat slangové výrazy (např. str. 50 -

půlící čáru, balón), jako zbytečné hodnotím uvedení literatury v Úvodu práce.

Hodnocení:

PhDr. P. Šmíd, Ph.D.
V Hradci Králové 30. 7. 2015

KTVS PdF UHK
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